[image: 国徽1024]休宁县人民政府行政规范性文件
[bookmark: zhengwen]

休宁县人民政府办公室关于印发休宁县
促进新型工业化发展专项资金管理办法的通知
休政办〔2022〕8号

各乡镇人民政府，齐云山风景名胜区管委会、休宁经济开发区管委会，县直各部门、各直属机构：
《休宁县促进新型工业化发展专项资金管理办法》已经县政府2022年第九次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

休宁县人民政府办公室
    2022年11月3日

[bookmark: _GoBack]

休宁县促进新型工业化发展专项资金管理办法

为促进市场主体发展提质扩量增效，加快推动企业转型升级，扶持企业做优做强，实现县域经济高质量发展，结合本县实际，制定本办法。
一、支持范围
支持具有独立法人资格的企业，符合本县产业发展政策、具有较大社会贡献的新型工业化项目。
二、支持方式
县政府设立休宁县促进新型工业化发展和科技创新专项资金，专项资金实行预算管理、总量控制，主要采取事后奖补和“一事一议”方式支持企业发展和项目建设。
本办法奖励资金综合运用亩均效益评价结果，其中参与评价的企业根据当年评价结果执行，对评价为A类的企业奖励资金按照100%兑现，对评价为B类的企业奖励资金按照95%兑现，对评价为C类的企业奖励资金按照90%兑现，对评价为D类的企业奖励资金不予兑现。列入过渡期、提升期、免评企业按照B类执行。规下工业企业享受A类企业差别化政策的，亩均税收应不低于亩均税收基准值或规上工业A类企业亩均税收最低值；规下工业企业不参评的按照C类执行。
三、支持条款
（一）支持企业加大投资
1.支持新引进工业项目。对新引进固定资产投资达3000万元（含）以上、建设期不超过2年且土地利用标准达到A类（按县工业项目投资强度和税收实绩）的重大工业投资项目，竣工投产后，按照设备投资额15%补助，最高不超过300万元；对重大项目和获得土地成本较高的新引进工业项目，采取“一事一议”政策并履行公平性竞争审查后给予奖励。
2.支持技术改造。对列入省级导向项目库且固定资产投资达1000万元（含）以上重大技术改造项目，按照设备投资额15%补助，最高不超过200万元；对列入县级工业项目库，固定资产投资达500万元（含）以上技术改造项目，按照设备投资额15%补助，最高不超过100万元。
3.支持专精特新发展。省、市级“专精特新”企业围绕其主导产品实施的固定资产投资额500万元（含）以上项目，按照设备投资额18%补助，最高不超过100万元。
（二）支持企业绿色发展
4.支持绿色安全体系建设。对当年获得安全生产标准化一级、二级、三级资格的工业企业，分别奖励5万元、4万元、3万元；对新认定的国家级绿色工厂、省级绿色工厂、绿色设计产品企业分别奖励20万元、10万元、5万元；对新认定的省级、市级节水型工业企业分别奖励5万元、3万元。
5.支持绿色清洁化生产。企业实施的挥发性有机物削减、废气和污水治理等清洁化生产项目，按照实际设备投资额15%补助，最高不超过50万元。
6.支持茶业（菊花）加工燃煤替代。结合农产品加工燃煤替代工作需要，切块100万元用于农村茶叶（菊花）初制厂燃煤炉灶改造奖补，具体政策由县农业农村水利局会同县财政局制定并履行相应审批程序后实施。
（三）支持数字经济发展
7.支持制造业与互联网融合发展。对新认定的国家智能制造试点示范项目企业、国家制造业与互联网融合发展试点示范项目企业、国家制造业双创平台试点示范项目企业分别奖励20万元；对当年通过国家信息化和工业化融合管理体系标准的企业奖励20万元；对新认定的省级智能工厂、数字化车间分别奖励20万元、10万元；对新认定的省级制造业与互联网融合发展试点企业奖励10万元。
8.支持信息化项目建设。对固定资产投资额500万元（含）以上的新一代信息产业项目，按照软件和设备投资额15%补助，最高不超过100万元；对当年投入使用的信息化综合管理系统项目，按照软件和设备投资额15%补助，最高不超过15万元。
9.支持企业上云。当年开展“皖企登云”的工业企业，年度上云费用达到2万元（含）以上，按照上云费用的10%补助，最高不超过15万元。
10.支持信息消费。对新认定的省级信息消费创新产品，每件奖励5万元；对新认定的省级信息消费体验中心奖励5万元。
（四）支持企业做大做强
11.支持企业上台阶。对年度工业产值首次达到6000万元、1亿元、3亿元、5亿元、10亿元、20亿元的工业企业，分别奖励企业1万元、2万元、3万元、5万元、10万元、20万元。
12.支持企业入规。对新建投产纳统的工业企业当年奖励5万元，自入规起第二年、第三年产值增速均达到或超过全县规上工业产值平均增速的，分别奖励3万元、2万元；对首次纳规且在库存续期满1年的“小升规”工业企业当年奖励3万元，自入规起第二年、第三年产值增速均达到或超过全县规上工业产值平均增速的，分别奖励2万元、1万元；对当年新入规企业实施的技术改造项目，按照设备投资额15%补助，最高不超过100万元；乡镇、开发区每完成一户入规企业，奖励责任单位1万元。
13.支持亩均效益奖励。鼓励企业进园区，园区内工业企业当年产值增速高于全县规上工业产值平均增速、当年亩均效益评价结果为A类、亩均税收贡献较上年增长且不低于省级开发区工业企业亩均税收效益的标准，按参评企业亩均税收贡献评出一等奖2名，奖励企业30万元；二等奖3名，奖励企业20万元；三等奖3名，奖励企业10万元。
14.支持协作配套。鼓励电子信息、汽车配件、装备制造行业企业相互协作配套，对“产品协作配套”龙头企业按照当年县内新增采购额的3%给予补助，最高不超过50万元。
15.支持融资担保。县内主导产业企业通过省、市、县国有政策性担保机构进行融资担保的，待担保债务解除后，给予担保费40%补助，其他产业按照担保费30%补助，最高不超过20万元。
16.支持科工贸融合。鼓励企业开展科工贸融合工作，由商贸融合成工业的企业，当年主营业务收入超过1000万的奖励2万元；当年成功入规的奖励10万元，自入规起第二年、第三年产值增速均达到或超过全县规上工业产值平均增速的，分别奖励3万元、2万元。
17.支持企业参展。对本县企业参加政府组织的国家级、省级工业及工业产品展会，分别给予参会企业展位费50%、40%的补助；对免展位费的展会，给予参会企业5000元的一次性参会补助。
（五）支持企业提升综合实力
18.支持标准建设。对新主导制定（排名前三位）国际标准、国家标准、行业标准、省地方标准的企业分别奖励30万元、20万元、15万元、10万元，同一个企业主导制定同类几个标准，只按最高奖励标准奖补一次。
19.支持品牌建设。当年获得国家、省消费品工业“增品种、提品质、创品牌”示范的企业，分别奖励20万元、10万元；当年获得中国驰名商标的企业奖励15万元；当年获得省级商标品牌示范企业奖励3万元；当年通过省级鉴定的新产品，每个奖励3万元；当年认定的“安徽工业精品”，每个奖励5万元；参加“精品安徽”央视宣传的工业企业，对入选企业的广告推介费用按照实际支付额的15%给予一次性补助。
20.支持“三首一保”。经省认定的首台（套）重大技术装备、首批次新材料、首版次软件，对县内研制或示范应用的企业，分别按售价或货值的15%给予补助，最高50万元；对企业投保“三首”应用保险的，按年度保费的20%给予补助。
21.支持发展提升。对新认定的国家级专精特新“小巨人”企业、国家制造业单项冠军示范企业奖励20万元；对新认定的省级“专精特新”企业、市级“专精特新”企业分别奖励10万元、5万元；对新认定的专精特新冠军企业奖励10万元。
（六）支持企业创业创新
22.支持自主创新。首次认定的国家级、省级制造业创新中心；国家级、省级企业技术中心；国家级、省级工业设计中心；国家级、省级技术创新示范企业；国家级、省级工业和信息化领域标准化示范企业分别奖励20万元、10万元；对以上认定类企业按管理年限通过复评（复核）的再分别奖励10万元、5万元。
23.支持平台建设。首次认定的国家级、省级服务型制造示范企业（或示范平台）分别奖励20万元、10万元；首次认定的国家级新型工业化产业示范基地奖励20万元；首次认定的国家级、省级小型微型企业创业创新示范基地分别奖励20万元、10万元。
24.支持传统工艺美术。首次认定的国家级工艺美术大师、国家工艺美术大师工作室奖励10万元；首次认定的省级工艺美术大师工作室奖励5万元。
（七）服务企业经费保障
25.每年安排50万元专项资金，由县科技商务经济信息化局组织企业项目编报、参会参展、交流考察、培训及其他相关业务工作。
四、附则
（一）同一事项只能享受本办法中的一项奖励政策，本办法与我县现有政策有重复、交叉的，按照从优、从高、不重复原则执行。
（二）本办法由县科技商务经济信息化局会同县财政局负责解释，专项资金年度实施的项目申报指南由县科技商务经济信息化局会同县财政局另行制定。
（三）详细认定标准和结果依据省、市经信等部门公布为准，申报条件及要求请参照《休宁县促进新型工业化专项资金申报指南》。
（四）本办法自发布之日起30日后施行，原《休宁县促进新型工业化发展专项资金管理办法》(休政办〔2021〕1号)同时废止。

[bookmark: 文号]

  - 1 -

X休宁县人民政府办公室发布
image1.png